
 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 16   del  22/06/2016 1 

 

 
Comune di Andreis 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2016 

N. 16  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE E DELEL PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 

COMMA 612 LEGGE 190/2012). DICHIARAZIONE IMMEDIATA 

ESEGUIBILITA'. 

 

 

 L'anno 2016 , il giorno 22 del mese di Giugno    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Alzetta Romero Sindaco Presente 

Piazza Margherita Consigliere Presente 

Battiston Monica Consigliere Presente 

Moretto Rita Consigliere Presente 

Stella Denis Consigliere Assente 

Bincoletto Andrea Consigliere Assente 

Vittorelli  Massimo Consigliere Presente 

Trinco Andreina Consigliere Presente 

Bucco Marcello Consigliere Presente 

Fregonese Isabella Consigliere Assente 

De Zorzi Renato Consigliere Presente 

Bucco Emilia Consigliere Presente 

Magro Marika Consigliere Assente 
 

 

Assiste il Segretario Pagano  Filippo. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Alzetta  Romero nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 16   del  22/06/2016 2 

OGGETTO: RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE E DELEL PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 

COMMA 612 LEGGE 190/2012). DICHIARAZIONE IMMEDIATA 

ESEGUIBILITA'. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e smi nonché l’articolo 

42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO che il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge 

n.190/2014) ha imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e 

delle partecipazioni, dirette e indirette; 

 

DATO ATTO che lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della 

finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela 

della concorrenza del mercato”; 

 

RICHIAMATO il comma 611 il quale ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

• Eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali; 

• Soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 

amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 

• Eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 

società partecipate o enti; 

• Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

• Contenimento dei costi di funzionamento; 

 

RILEVATO che a norma del comma 612 dell’articolo unico della Legge 190/2014, questo comune ha 

preso atto del Piano operativo di razionalizzazione delle società, approvato con decreto del sindaco n.1 

dell’8.4.2015, con deliberazione consiliare n.12 del 29.07.2015; 

 

DATO ATTO che il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della 

Corte dei Conti della Regione Friuli Venezia Giulia con comunicazione PEC prot. n. 1085 del 

08.04.2015; 

 

CONSTATATO che il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

RILEVATO che il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la 

conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera d’una 

“relazione” nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano; 

 

VISTO il Decreto del sindaco n.1 del 30.3.2016 con il quale è stata approvata la relazione conclusiva 

sul processo di razionalizzazione delle società partecipate; 

 

DATO ATTO che il Decreto di cui sopra è stato trasmesso in data 30.3.2016 con nota PEC n. 1007 

alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ed è stato pubblicato sul sito internet 

dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 16   del  22/06/2016 3 

RITENUTO pertanto di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale la relazione conclusiva 

sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 

comma 612 della legge 190/2014); 

 

UDITO l’intervento del sindaco; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato  

 

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 I comma e 147 bis I comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Presenti n. 9, su n. 13 consiglieri in carica, con voti favorevoli n. 9, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di richiamare le premesse del presente provvedimento in questa parte dispositiva ad ogni effetto di 

legge; 

 

2. Di approvare e fare propria la Relazione conclusiva del sindaco relativa al processo di 

razionalizzazione delle società partecipate del Comune di Andreis (Allegato A). 

 

 

DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Presenti n. 9, su n. 13 consiglieri in carica, con voti favorevoli n.  9   , espressi in forma palese; 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 

così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.  

 

 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 16   del  22/06/2016 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Andreis, 22 giugno    2016 Il Responsabile 

 F.TO AVA FAVETTA 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Andreis,  22 giugno    2016 Il Responsabile 

 F.TO AVA FAVETTA 

 

 
 

 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 16   del  22/06/2016 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Alzetta  Romero  F.to Pagano  Filippo 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/06/2016 al 

08/07/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

lì   23/06/2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Bruna Malattia 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/06/2016, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  22/06/2016 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.toBruna Malattia 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 23/06/2016 

Il Responsabile del Procedimento 

 Bruna Malattia 

 

 


